İslam aleminde ilk müçtehitlerden başlayarak günümüze kadar
gelen alimierin kahir ~kseriyeti "fitne"yi sebep göstererek kadınların
mescitlere devam etmelerini uygun bulmamışlardır.'l Muhakkak ki bu
tür görüşler, kadının selameti için ortaya konulmuş iyi niyetli yakla
şımların içtibatiara yansımalarıdır. Ancak üzülerek belirtelim ki, fit
neyi ortadan kaldırmak kaygısı, cehaletin zuhuruna engel olamamıştır.
İmam Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855), Resuluilah (s.a.v.) zamanında
kadınların rahatlıkla erkeklerle birlikte aynı mecliste oturduklarını,
·fakat hicri üçüncü asnn ortalarında ise kadının bir parmağını göster
mesinin bile fitne sayıldığını nakletmektedir.s- Böylece kadınlar, "fit
ne" gerekçesiyle eğitim ve öğretim gördükleri yegane kurum olarak
vazife gören ve Resuluilah (s.a.v.)

İshak, O da Hişam b. Urve'den ·O da babasından, O da Aişe
(r.anha)'den rivayet etti ki, Resulullah(s.a.v.) şöyle buyurdu: "Kadmla
rınızı (üst katlardaki) odalarda oturtrnayın, onlara okuma ve yazmayı
(kitabet) öğretnıeyin; onlara yün eğiimeyi ve Nur Suresi'ni öğretin."59

İmam Ze~ebi (öl. 748/1347) "Telhis" adlı eserinde bu hadisin
mevzu olduğunu söylemektedir.60

2. Beybaki, .Ebu Abdiilah el-Hafız'dan, O da Ebu Ali el
Hafız'dan, O da Muhammed b. Muhammed b. Süleyman'dan, O da
Abdulvahhab b. Dabbak'tan, O d·a Şuayb b; İshak'tan, O da Hişam
b. Urve'den, O da babasından, O da Aişe (r.anha)'den: "Kadınlarınızı
(üst katlardaki) odalarda oturtnıayın, onlara okuma ve yazmayı (kita
bet) öğretnıeyin; onlara yün eğinneyi ve Nur Suresi'ni öğretin." benzer
hadisi rivayetetnıektedir."

'
Yukarıdaki r rivayet zincirinde yer alan Abdulvahbab b.

Dahhak'ın nakilleri ile ilgili olarak hadis otoriteleri çok olumsuz bir
kanaate sahiptirler. İmam Buhari (öl. 256/869), Abdulvahhab b.
Dalıhak'ın yanında acaib hadislerin bulunduğunu söyler.61 İbn
Hibban'ın (öl.h. 354), "bu hadisin durumunun Hakim en-Nisaburi'ye
nasıl gizli kaldığına şaŞırdığını" bildiren İmam Suyuti (öl. 91 1/1 505),
hem Hakim ep-Nisaburi'nin, hem de Beyhaki'nin (öl. 458/1066) riva
yetlerinde yer alan Abdulvahhab b. Dalıhak'ın metruk olduğunu ifade
etmektedir.63 İbn Hibban (öl.h. 354), Abdulvahhab b. Dalıhak'ın hadis
çaldığını ve rivayet ettiğini açıkladıktan sonra, ancak i'tibar (karşılaş
tırmak) dışında onun hadisleriyle delil getirmenin caiz olmadığını
söylemektedir:" Tehzibu'l-Kemal'in yazarı Ebu'l-Haccac el-Mizzi ,.

742), Hafız Ebu Nuaynı_eJ-İsbehani'nin (öl.h. 51 7) (bu hadisin
ravilerinden) Şuayb b. İshak'41 -da hadis uydurduğunu bildirdiğini,
ifade eder.6S >

Hadis alimlerinden hafız ibn Ebi Hatim er-Razi (öl. 327/939)
ise, Abdulvahhab b. Dalıhak'ın yalancı olduğunu ve onun hadisleriyle
rivayetinin terkolunduğunu belirtir. Keza Razi, onun Ebu'l-Yernail'ın
"Fevaid" adlı eserinden İsmail b. İyas'tan Çokça uydurolmuş hadis
rivayet ettiğini duyan Abdurrahman'ın babasının, kendisini uyardığım,
söz vermesine karşılık soriradan aynı şeyleri yeniden yaptığını bildiren
bir rivayete de yer verrnektedir.66

Beyhaki (öl.h. 458), muhtemelen hadisin rivayet zincirinde yer
alan Muhammed b. İbrahim'den dolayı bu hadis için "bu isnad ile
münkerdir'' demektedir.70 Çünkü hadis tenkitçiferinin çoğu, aynı zatı
gerekçe göstererek hadisin uydurma olduğunu ifade ediyorlar. İmam
Zehebi (öl. 748/1347), "her ne kadar İbn Mace (öl. 275/888) de aynı
zattan rivayette bulunmuşsa da, İbn Mace'nin Muhammed b. İbrahim'i
tanımadığını, Darekutni'nin aynı şahıs için ''yalancıdır" dediğini, İbn
Hibban'ın "Ondan dikkatli olmadan rivayetin caiz olmadığını, onun
hadis uydurduğunu" da naklettikten sonra kendisinin de Darekutni

İbrahim'in Şamlı ravilere
isnadda bulunarak hadis uydurduğunu kaydettikten sonra bu minval
üzere verdiği bir kaç örneğin içerisinde, yukarıda ele aldığımız hadisi
de zikretmektedir.12 Gerçekten de Muhammed b. İbrahim bu hadisi,
Şamlı olan Şuayb ~· İshak'tan rivayet etmektedir.

İbn · Hacer el-Askalani (öl. 852/1448) de, onun hadislerinin
reddolunduğunu .ifade .~der ve çeşitli alimierin Muhammed b. İbrahim
ile ilgili olumsuz görüşlerini aktardıktan sonra onun hadis uydurduğu
nu kaydeder.73 Ebu'l-Haccac el-Mizzi de, Ebu Nuaym el-İsbehani'ye
(öl.h. S 17) dayanarak, Muhammed b.

"güvenilir ravilere isnad ederek l!_adis uydururdu" demektedir.79 Hafız
Zehebi' de yukarıda Cafer b. Naşr için yapılan teniddieri aynen tekrar
Iamaktadır.10 Keza İbnu'l-Cevzi (öl. 597/1200) de yukarıdaki alimler
ile aynı görüşü paylaşmaktadır11

Sünen-i Ebu Davud şarihi Aziınabadi' (öl.1329/1911), yukarıda
verdiğimiz "kadına okuma yazma öğretmeyin" hadisini ve nakillerin
bir kısmını aktardıktan sonra, "bu rivayetlerin tamamı zayıftır, bilakis
batıldır.

kor
kulan kadınlara yazıyı öğretmenin nehyine işaret ettiğini ifade ederek
orta bir yol tutmaya çalışmaktadır.91 Şifa hadisine dayanarak "ihtimal
dir ki kadına yazı öğretmek selefe caiz, bu zamanda kadınların fesada
düşmelerinden dolayı halefe caiz değildir" diyen Aliyyu'l-Kari el
Herevi'nin (öl. 1014/1606) bu görüşünün sahih olmadığını kaydeden
Azimalıadi (öl.1329/1911), söz konusu hadisin kadınların yazıyı öğ
renmelerine cevaz verdiğini ifade ederek İbn Teymiyye (öl. 72811328)
ve Erdebill'nin de aynı görüşte olduğunu eklemektedir." Keza Hattabi
(öl. 388/998) da aynı hadise dayanarak bunun kadınlara yazı öğretme-